II nostro camarlingo faccia sonare la nostra campana di 
campanile ferrantina chiamata, a quell'ora che parra a capitani 
per lo nostro messo o per altri, et suoni solo una volta quanto 
fusse di dire xxv pater nostri et ave marie. Et ristata si dieno 
dodici tocchi et non piu. Al quale sonare si ragunino i decti 
capitani et consiglieri et altri di di nostra compagnia, et 
similemente i parenti di decto morto, colloro quelli che alloro 
parra per loro honoranza. Et posto a sedere il nostro cappel- 
lano, capitani, parenti, et altri a decta vigilia venuti, il 
decto nostro camarlingo o proveditore avute le candele e apic- 
chate al leggio grande, il quale si ponga ina[n]zi al altare 
della vergine maria come et dove si dicono le laude.

Et di poi si dieno le candele di quello nuo[vo?] parra a 
decto camarlingo a tutti i capitani et parenti per ciascuno due, 
el cappellano tre, et per tutti gli altri una per uno, et accese 
si tenghino quanto si pena a dire la decta vigilia et laude. Et 
per li nostri laudesi decte quelle laude che sono facte per decta 
devotione, et finite come 6 1'usanza. Allora in nostro cappellano 
con tre sacerdoti i quali lui a[v]rA accid invitati ad aiutare 
cantare la sequentia de morti, cio[fe] e Dies ire et cetera. Et a 
detti tre sacerdoti il decto camarlingo dia per ciascuno due 
candele. Et finita detta sequentia il nostro prete, o altri che 
piacesse a decti capitani, faccia et notifichi per cui li fa la 
decta vigilia, et racomandigia con De profundis, et cetera, et 
l'oratione. Fatte tutte queste cose si faccia la confessione 
generale et annunti il perdono che si concede a chi si truova di 
decta compagnia a decte cose fare et devotioni, et poi suonosi 
l'ave maria, et ciascuno sia licentiato data la beneditione il 
sacerdote.

Doc. 9
Bequest of Orlandino Lapi (d.1387). SSP, vol.78, Ricordi. 

1444-1521 (glued to inside front cover).
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Testamentum Orlandini Lapi. Fit fides, qualiter de anno 

1387, et Die 13 Januarii Orlandinus filius olim Lapi Orlandini 
setaiuolus Populi sancti Fidriani de Florentia suum ultimum 
condidit Testamentum, in quo plura disposuit, et inter cetera 
re<liquit> <societa>ti maioroum sanctae Mariae del Bigallo de 
Florentia unam Dom<um> sitarn in Populo sancti Fidriani in via 
clara del Florentia cum pluri[bu]s oneribus. et inter coetera cum 
onere solvendi libras quinque societa[s] laudarum del Carmino. 
Item reliquit Fratribus del Carmino de Florentia libras duodecim, 
et libras quinque fratribus Sanctae Mariae Novellae, et libras 
quinque societati Laudarum Sancti Spiritus cum onere annuatim 
imperpetuum teneantur facere dic<ere> unam vigiliam pro anima 
dicti testatoris et suorum mortuorum...